
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2013Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513836

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 010/2013
OBJETO:  do Pregão Eletrônico é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DEVIDAMENTE AUTORIZADA PELA EMPRESA BRASILEIRA DE 
INFRA-ESTRURA AEROPORTUÁRIA – INFRAERO, MEDIANTE 
CONCESSÃO, PARA O FORNECIMENTO E O ABASTECIMENTO 
DE QUEROSENE DE AVIAÇÃO (TIPO QAV-1) E GASOLINA DE 
AVIAÇÃO (GAV), pelo Sistema de Registro de Registro, a fi m de 
atender o Grupamento Aéreo de Segurança Pública (GRAESP), 
tendo como órgão central a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/
PA, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 30/04/2013.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513861

Inexigibilidade: 2/13
Data: 17/04/2013
Valor: 115.423,00
Objeto: Aquisiçao de 35 (trinta e cinco) Pistolas modelo PT940, 
calibre .40, e 14 (catorze) Metralhadoras modelo SMT40, calibre 
.40, destinadas ao reaparelhamento do Centro integrado de 
Segurança Publica e das unidades de Policia Militar e Civil nos 
Municipios de Almerim e Óbidos (ENAFRON)
Fundamento Legal: O Artigo 25, inciso i, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alteraçoes posteriores.
Data de Ratifi cação: 15/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052               0306000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, Bairro: Vila Ipiranga, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5130213000 Fax: 5130213199 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513874

Ato: 2012/81198
Numero da Inexigibilidade: 2/13
Data: 15/04/2013
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 513957

Contrato: 14-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 35 (trinta e cinco) Pistolas modelo PT840, 
calibre .40, e 14 (catorze) Metralhadoras modelo SMT40, calibre 
.40, destinadas ao reaparelhamento do Centro Integrado de 
Segurança Pública e das unidades de Polícia Militar e Civil dos 
Municípios de Almerim e Óbidos (ENAFRON)
Valor Total: 115.423,00
Data Assinatura: 15/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 14/04/2014

Inexigibilidade: 15/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 761819/2013
Contratado: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RSEmail: taurus@taurus.com.br
Telefone: 5130213000 Fax: 5130213199 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514032

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2013
Objeto: Aquisição, de 10 (dez) botes infl áveis para resgate, a 
fi m de serem utilizados pelas Unidades Operacionais do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará, conforme especifi cações 
contidas no Termo de Referência, anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br 
Observação: Reaviso de licitação por retifi cação na especifi cação 
do objeto, conforme anexo I do Edital
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000       449052                  0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 022/2013-GAB/SEC/SEGUP 
DE 16 DE ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514358
Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO: os termos da Lei nº 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providencias;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto nº 2.235 de 16.07.97, 
que delegou competência ao dirigente do Órgão;
CONSIDERANDO: a nomeação de PRISCILA DE ANDRADE 
SANTOS para o cargo em comissão de Gerente de Materiais e 
Almoxarifado a contar de 16.04.2013;
RESOLVE: I – Dispensar a servidora PRISCILA DE ANDRADE 
SANTOS, do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
16.04.2013.
II – Determinar à Chefi a de Gabinete, Secretaria Adjunta de 
Gestão Administrativa e à Coordenadoria de Recursos Humanos 
que tomem as devidas providencias ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514378
PORTARIA Nº 011/2013 – FISP                                                                                                                                             
BELÉM 16 DE  ABRIL  DE 2013

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública –FISP:
CONSIDERANDO : A necessidade de Fiscalização, Recebimento e 
Conferência de Materiais,  Equipamentos e Outros, de interesse 
da POLÍCIA CÍVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO :    ainda, o Ofício nº 057/2013- GAB/DA/DGPC 
de 11.04.13.
RESOLVE: I-  REVOGAR os termos da PORTARIA 006/2013-FISP 
de 25.02.2013:
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionadas, para 
comporem as respectivas comissões, para acompanharem os 
procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse 
daquela Delegacia Geral da Polícia Civil, pelo período de um ano, 
a contar da data da publicação.
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMENENTE:
-Presidente : MARINES DE JESUS LOPES SANTOS
-Membros: Ana Cristina da Silva Maia e Amaro Roberto Cajueiro

2- RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA:
-Presidente: ALTEMIR NUNES PACHECO
-Membros : Amylson José Nascimento Souza e Sérgio Oliveira 
Duarte
3- ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS 
E OUTROS SERVIÇOS DE    ENGENHARIA :
-Presidente : MÁRCIA GABY MUTRAN
-Membros : Fernando Luis Moraes da Câmara e Marco Aurélio 
Lourenço   Gonçalves
4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS :
-Presidente : JOSÉ ROBERTO DO RÊGO FERREIRA
-Membro : Hilário Milton da Silva e Maira Cristina Barros de 
Azevedo
5- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS:
-Presidente : POJUCAN PÓVOAS FERREIRA JÚNIOR
-Membros : Henrique José Ferreira Gonzaga da Silva e Agnaldo 
Cardoso Aquino
6- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
-Presidente: JOSEANA FALCÃO COSTA
-Membros: Edna Maria Cardoso Correia e Ana Beatriz Vallinoto 
de Souza
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513885

PORTARIA: 266/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183807/AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2013 a 11/04/2013
5876990/ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2013 a 11/04/2013
5826004/DANIELE BENTES DA SILVA (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2013 a 11/04/2013
5331749/JOSE AUGUSTO FONSECA DE MAGALHAES (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513886

PORTARIA: 267/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/04/2013 a 07/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513893

PORTARIA: 268/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5714907/AVERLANDIO CABRAL DA CRUZ (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013
57233538/JOÃO RICARDO DE SOUZA INÁCIO (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013


